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光大國際公佈2018年全年業績 
 
 
財務摘要 

 截至 12 月 31 日止年度    

 2018 年  2017 年    

 港幣千元  港幣千元  變動  

收益  27,227,998 20,043,116 36% 

毛利  9,430,596 7,132,515 32% 

除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利 8,994,788 6,863,209 31% 

本公司權益持有人應佔盈利 4,319,235 3,509,990 23% 

每股基本盈利（港仙） 85.77 76.20 13% 

全年股息（港仙） 24.0 24.0 N/A 

手持現金 15,974,480 10,838,364 47% 

總資產 95,121,637 73,123,192 30% 

負債比率 57% 61% ↓4ppt 

 

2019 年 3 月 12 日，香港 － 中國光大國際有限公司（「光大國際」或「本公司」，及其附屬

公司統稱「本集團」）（香港股份編號：00257）今天欣然公佈其截至二零一八年十二月三十

一日止經審核之全年業績。 

 

二零一八年是本集團轉型環保行業 15 週年，也是本集團落實中國光大集團股份公司「四、三、

三」戰略工程、建設全球領先的生態環境企業的起步之年。面對行業的黃金發展期及廣闊的市

場空間，本集團於回顧年度內完成百億供股計劃，募集資金淨額約港幣 99.24 億元，為未來高

效推進業務發展儲備充足資金糧草，將負債比率調整至更加健康的水平，拓寬未來的債權融

資空間以更好支持公司長遠發展。 

 

從經營業績看，本集團旗下六大業務板塊於回顧年度內繼續齊頭發展，收益、稅前盈利以及本

公司權益持有人應佔盈利均錄得穩健增長。期內工程項目繼續快速推進，在建項目數量又創

歷史新高，持續帶動建造服務收益增長。本集團的運營項目繼續開源節流，提升效益，加上運

營項目數量陸續增加，運營服務收益大幅提升。回顧年度內，本集團錄得綜合收益港幣

27,227,998,000 元，較二零一七年之港幣 20,043,116,000 元增加 36%。除利息、稅項、折舊及

攤銷前盈利為港幣 8,994,788,000 元，較二零一七年之港幣 6,863,209,000 元增加 31%。本公司

權益持有人應佔盈利港幣 4,319,235,000 元，較二零一七年之港幣 3,509,990,000 元增加 23%。
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二零一八年每股基本盈利為 85.77 港仙，較二零一七年經重報之 76.20 港仙增加 9.57 港仙。

本集團融資渠道暢通，資金充裕，負債水平健康，各項財務指標良好。 

 

回顧年度內，本集團的環保能源、環保水務、綠色環保項目的收益合共達港幣 25,585,461,000

元，其中建造服務收益為港幣 16,598,756,000 元，較二零一七年增長 25%；運營服務收益為港

幣 6,396,435,000 元，較二零一七年增長 64%。各收益比重為：建造服務收益、運營服務收益

及財務收入分別佔 65%、25%及 10%。 

 

市場拓展方面，本集團於回顧年度內共落實 58 個新項目及簽署 6 個現有項目的補充協議，涉

及總投資額約人民幣 235.22 億元；另外，本集團於年內承接 9 個環境修復服務，合同金額約

人民幣 1.87 億元。回顧年度內，本集團於環境修復等新業務領域取得突破，新挺進甘肅、福

建兩個省份，並圍繞長江經濟帶、「一帶一路」等國家發展戰略進一步完善業務佈局，業務版

圖已延伸至國內 20 個省和直轄市、150 多個地區，以至德國、波蘭、越南等海外市場。 

 

項目建設方面，本集團旗下項目的工程建設全年有序推進，帶動建造服務收益穩步提升。二零

一八年，本集團項目建設工地曾一度多達 93 個。其中，年內建成投運項目 36 個，新開工項

目 45 個。年內共 8 個環境修復服務開始提供修復工程，其中 2 個完成修復並交付。 

 

截至二零一八年十二月三十一日，本集團已落實環保項目 324 個，涉及總投資約人民幣 944.85

億元。其中，已竣工項目 196 個，涉及總投資約人民幣 437.87 億元；在建項目 57 個，涉及總

投資約人民幣 260.52 億元；籌建項目 71 個，涉及總投資約人民幣 246.46 億元。 

 

環保能源 

於回顧年度內，本集團之環保能源項目合共處理生活垃圾 18,236,000 噸，較二零一七年增加

55%；提供上網電量合共 5,419,543,000 千瓦時，較二零一七年增加 58%。環保能源項目貢獻

除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利合共港幣 5,407,348,000 元，較二零一七年增加 29%。環保

能源項目貢獻本集團應佔淨盈利為港幣 3,424,444,000 元，較二零一七年增加 27%。盈利增加

主要受惠於回顧年度內運營項目的總處理量持續上升，提升了運營服務收益。 

 

市場拓展方面，回顧年度內，環保能源共取得 28 個新項目及簽署 2 個現有項目的補充協議，

涉及總投資約人民幣 149.92 億元。其中，新增垃圾發電項目 18 個並簽署 2 個現有垃圾發電

項目的補充協議，涉及投資額約人民幣 139.53 億元，新增設計規模日處理生活垃圾 23,100 噸，

較二零一七年同比增長 71%。 

 

  



 
新聞稿 
 

3 
 

項目建設方面，回顧年度內，環保能源共有 15 個項目建成投運。其中，13 個垃圾發電項目建

成投運，設計規模日處理生活垃圾 7,500 噸。此外，環保能源共有 20 個項目於年內新開工建

設，其中包括 15 個垃圾發電項目，設計規模日處理生活垃圾 17,750 噸，預計於二零一九年及

二零二零年陸續建成投運。 

 

回顧年度內，環保能源共獲得各項專項資金補貼約人民幣 1.64 億元。 

 

截至二零一八年十二月三十一日，本集團共有 56 個垃圾發電項目建成投運，設計規模日處理

生活垃圾 46,600 噸；21 個在建的垃圾發電項目，設計規模日處理生活垃圾 24,650 噸；16 個

籌建的垃圾發電項目，設計規模日處理生活垃圾 15,850 噸。 

 

環保水務 

截至二零一八年十二月三十一日，本集團持有中國光大水務有限公司（「光大水務」）75.24%

的權益。回顧年度內，環保水務各項目合共處理污水 1,271,248,000 立方米。環保水務貢獻除

利息、稅項、折舊及攤銷前盈利合共港幣 1,437,774,000 元，較二零一七年增加 21%。環保水

務項目貢獻本集團應佔淨盈利為港幣 512,290,000 元，較二零一七年增加 29%。淨盈利上升主

要由於業務持續擴展帶動盈利大幅增長。 

 

市場拓展方面，回顧年度內，光大水務共取得 15 個新項目並簽署 4 個現有項目的補充協議，

涉及總投資約人民幣 35.79 億元，新增設計規模日水處理量達 476,600 立方米。 

 

項目建設方面，光大水務於回顧年內共有 9 個項目新開工建設，包括 8 個污水處理項目，設

計規模日污水處理量合共 280,000 立方米；1 個供水項目，設計規模日供水量 50,000 立方米。

另外 9 個項目建成投運，設計規模日污水處理量合共 30,000 立方米。 

 

回顧年度內，光大水務共獲得各項專項資金補貼逾人民幣 8,000 萬元。 

 

截至二零一八年十二月三十一日，光大水務共有72個運營生活污水處理項目（含試運營項目）

及 5 個運營工業污水處理項目（含試運營項目），1 個建成完工的生活污水處理項目，設計規

模日污水處理量達 3,865,000 立方米。在建項目 13 個，包括 9 個污水處理項目，設計規模日

污水處理量達 290,000 立方米，2 個水環境治理項目及 2 個供水項目。 

 

綠色環保 

截至二零一八年十二月三十一日，本集團持有中國光大綠色環保有限公司（「光大綠色環保」）

69.7%的權益。回顧年度內，綠色環保各項目合共提供上網電量 2,873,871,000 千瓦時，較二零

一七年增加 72%。綠色環保項目貢獻除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利港幣 2,179,350,000 元，
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較二零一七年上升 41%。綠色環保項目貢獻本集團應佔淨盈利港幣 941,558,000 元，較二零一

七年上升 20%。盈利上升主要由於建造服務收益及運營服務收益均較二零一七年大幅增長。 

市場拓展方面，回顧年度內，光大綠色環保取得 15 個新項目，涉及總投資約人民幣 49.53 億

元；承接 9 個環境修復服務，合同金額約人民幣 1.87 億元。 

 

工程建設方面，回顧年度內，光大綠色環保新開工項目 16 個，創下歷史新高，其中包括 10 個

生物質綜合利用項目，設計日處理生活垃圾 1,150 噸、年處理生物質原材料 2,050,000 噸；6

個危廢及固廢處置項目，設計規模年處置危廢及固廢 113,000 噸；另外 8 個環境修復服務開始

提供修復工程。此外，共有 12 個項目建成投運，其中包括 7 個生物質綜合利用項目，設計日

處理生活垃圾 1,200 噸、年處理生物質原材料 1,189,800 噸；5 個危廢及固廢處置項目，設計

年處置危廢及固廢 83,000 噸。2 個環境修復服務於年內完成修復工程並交付。 

 

回顧年度內，光大綠色環保共獲得各項專項資金補貼逾人民幣 9,700 萬元。 

 

截至二零一八年十二月三十一日，光大綠色環保共有 43 個運營項目，設計規模日處理生活垃

圾 2,800 噸、年處理生物質原材料 4,269,800 噸；設計年處置危廢及固廢 213,980 噸。在建項

目 18 個，設計規模日處理生活垃圾 2,150 噸、年處理生物質原材料 2,800,000 噸及年處置危

廢及固廢 93,000 噸。籌建項目 32 個，設計規模日處理生活垃圾 4,400 噸、年處理生物質原材

料 1,630,000 噸及年處置危廢及固廢 691,050 噸。 

 

環境科技 

回顧年度內，本集團持續加大科研投入力度，科技轉化成果效果顯著。在固廢處理方面，環境

科技聯合環保能源成功打造江陰垃圾發電項目三期成為全國首個採用高參數和高轉速汽輪機

技術的項目，噸垃圾發電量達 600 千瓦時；開發出具有自主智慧產權的生活垃圾飛灰等離子

熔融技術，完成 30 噸╱日整套系統工藝設計，打造鎮江垃圾發電項目精品示範，為飛灰等離

子熔融技術國產化、工業化奠定堅實基礎；煙氣再循環技術順利在壽光垃圾發電項目、鄒平垃

圾發電項目及萊陽垃圾發電項目等 12 個項目推廣運用。此外，垃圾焚燒智慧燃燒控制(ACC)系

統已經在 21 個垃圾發電項目上投入運行，實現了垃圾焚燒燃燒系統的全自動控制，運行過程

無需人工干預，既減輕操作人員的工作負荷，也能確保負荷輸出平穩。在水環境治理方面，形

成光大特色脫氮效果顯著的曝氣生物濾池工藝包，完成自主智慧產權高密度沉澱池工藝包的

開發，並自主設計加工出了一套新型農村污水一體化處理裝置，不斷形成核心競爭力。全年獲

得政府科技專項資金約人民幣 960 萬元。 

 

技術交流方面，本集團始終秉承開放的態度和靈活的方式尋求技術創新方面的合作與交流。

回顧年度內，與青島理工大學簽約共建「光大青島理工環境技術研究院」。該研究院是山東省
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首個二噁英檢測與控制工程研究中心，將以高標準二噁英檢測為業務起點，致力建設國家級

權威檢驗檢測機構，打造環境領域具有國際水準的集檢測服務、技術研發、技術諮詢、社會服

務為一體的國家級平台。 

 

回顧年度內，本集團共獲授權專利及軟件著作合共 212 項，包括國際發明專利 1 項，國內發

明專利 8 項、實用型專利 187 項及軟件著作權 16 項，並正式出版《生活垃圾焚燒廠滲濾液處

理技術及工程》一書。本集團「一種多級液壓機械式垃圾焚燒爐及其控制方法」於回顧年度內

獲印尼頒發專利證書。 

 

裝備製造 

二零一八年，本集團裝備製造板塊緊盯國策導向，搶抓發展機遇，通過實施引人才、強技術、

推新品、增產能、優服務等重點經營舉措，實現了新一輪強勁增長，外銷市場氣勢如虹，綜合

競爭力持續提升。 

 

市場銷售方面，二零一八年共簽署外銷合同 31 份，外銷設備共計 75 台套，同比增加 25%，

其中焚燒爐 35 台套，750 噸╱日焚燒爐首次成功打入印度市場；煙氣淨化系統設備 25 台套；

滲濾液處理系統 15 台套。年度外銷合同總額約人民幣 15.55 億元，同比二零一七年翻一番。 

 

項目供貨服務方面，回顧年度內，本集團啟動項目供貨服務達 39 個，分佈於國內 15 個省和

越南，其中含 1 個 EPC 工程建設項目及 2 個設備總包項目。二零一八年本集團完成內部項目

爐排爐生產 60 台套，同比二零一七年產能增加 36%，設計規模達日處理垃圾 32,400 噸，同比

二零一七年增長 84%。二零一八年共完成焚燒爐系統成套設備供貨 23 套，完成煙氣淨化系統

成套設備供貨 18 套，完成滲濾液處理系統成套設備供貨 11 套。 

 

售後服務方面，裝備製造板塊的售後服務市場經濟貢獻值逐年大幅提升，其中外部售後服務

合同總額於回顧年度內首次突破人民幣千萬元，達人民幣 2,900 萬元，同比增長 4.6 倍。全年

共提供售後服務項目達 66 個，同比增加 40%，其中內部項目 48 個，外部項目 18 個。 

 

新技術新產品方面，自主技術設計能力顯著增強，全年完成設計優化項目 17 項，獨立承擔設

計項目 16 項。全年共完成新產品開發 4 項，其中國產最大容量的首台套光大自主研發 850 噸

╱日爐排爐成功下線。 

 

回顧年度內，裝備製造共獲得各項專項資金補貼約人民幣 1,200 萬元。 
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生態資源 

於二零一八年，本集團組建生態資源板塊。作為本集團新興業務板塊，生態資源主要從事環境

服務與再生資源綜合利用相關業務，定位為國內一流的城鄉環境綜合治理投資運營服務商。

目前，該板塊正積極探索新技術和新模式，並依託本集團其他主要業務板塊，逐步構建起從源

頭回收至末端處置的全產業鏈業務體系。 

 
國際業務 

回顧年度內，本集團繼續緊密圍繞「一帶一路」倡議等國家海外戰略，充分調動自身於投資、

運營、管理、技術及設備等方面的優勢，以開放、合作和共贏的態度積極與國際同業交流，搭

建區域性、國際性的合作平台，致力帶動海外業務佔整體業務比重的穩步提升。 

 

截至二零一八年十二月三十一日，本集團擁有 3 個海外環保項目，分別位於德國、波蘭及越

南。回顧年度內，德國地面光伏項目穩定運行，持續為當地供應長期、穩定的電力支持；作為

本集團首個海外併購項目，NOVAGO Sp. z o.o.貢獻收益港幣 473,170,000 元，貢獻除利息、稅

項、折舊及攤銷前盈利合共港幣 133,864,000 元。 

 

回顧年度內，本集團於海外的首個垃圾發電項目 ─ 越南芹苴垃圾發電項目建成投運，為越南

首個高標準、現代化的生活垃圾發電項目。本集團致力將其打造成為當地乃至區域的標竿項

目，以此為契機進一步打開越南乃至東南亞市場。 

 

光大國際行政總裁王天義先生指出：「二零一八年，是中國改革開放 40 週年，也是中國生態

環境保護事業發展史上具有重要里程碑意義的一年。隨著國家大力推動生態文明建設，環保

產業進入歷史性的發展機遇期。作為中國乃至亞洲環保行業的領軍企業、世界知名的生態環

境集團，光大國際以『情繫生態環境，築夢美麗中國』為企業使命，以『創造更好投資價值，

承擔更多社會責任』為企業追求，於二零一八年在質量、效益與規模，在深度、長度和廣度均

實現穩健增長，形成諸多經營亮點。」 

 

王天義先生強調：「邁入二零一九年，放眼世界，我們面對的是百年未有之大變局。與國內外

環境複雜嚴峻相比，世界各國應對氣候變化、追求環境品質改善的政治意願與迫切需求不變，

中國堅持推進生態文明建設、加強生態環境保護、堅持污染防治的決心與恒心不變。本集團經

歷 15 年艱苦努力，形成了規模優勢、品質優勢、技術優勢、文化優勢，鑄就了金色的品牌。

展望未來，本集團將帶著央企的責任與實力和外企的效率與活力，延續二零一八年的強勁發

展勢頭，繼續發揮自身於規模、品質、技術和品牌方面的強大優勢，改革提升，創新發展，扎

根中國，走向世界，朝著『致力發展成為全球領先的生態環境企業』的戰略目標不斷邁近！」 

 

-完-  
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有關中國光大國際有限公司 

中國光大國際有限公司為世界 500 強大型國有企業中國光大集團旗下實業投資之旗艦公司，為香港聯

交所上市公司（HKSE: 00257）。下轄兩家上市企業：新加坡上市之光大水務（SGX: U9E）以及香港上

市之光大綠色環保（HKSE: 01257）。歷經十多年的發展，現已成為中國乃至亞洲環保行業的領軍企業、

世界知名的生態環境集團。光大國際是中國首個一站式、全方位的環境綜合治理服務商，主營業務包

括垃圾發電、餐廚垃圾處理、垃圾分類、環衛一體化、污水處理、中水回用、供水、水環境綜合治理、

生物質綜合利用、危廢及固廢處置、生態修復、光伏發電、風電、技術研發、規劃設計、裝備製造、

分析檢測、環保產業園等。業務覆蓋境內 20 個省、直轄市及 150 多個地區，遠播德國、波蘭及越南。 

 

媒體查詢，請聯繫： 

中國光大國際有限公司 

企業傳訊 

電郵: media@ebchinaintl.com  

哲基傑訊 

蕭遙/方聖潔 

電郵: Samuel.Xiao@citigatedewerogerson.com/Celia.fong@citigatedewerogerson.com 

電話: +852 3103 0128/+852 3103 0125 

 
投資者查詢，請聯繫： 

中國光大國際有限公司 

投資者關係 

電郵: ir@ebchinaintl.com  
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